13
5

Агентство по регулированию цен и тарифов

 Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

30.05.2022                                                                                                                                 № 17-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

 Агентства по регулированию цен и тарифов

 Ульяновской области

Председатель – Филин А.В.

Секретарь – Никитина Е.И.

Присутствовали:

Ципровский С.В. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области.

Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Приглашённые:

Сахненко А.А. – директор ООО «ЭнергоХолдинг»
Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена на адрес электронной почты tarif.energo@mail.ru (позиция «Против»).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
Определение величины выпадающих доходов за 2022 год ООО «Энергохолдинг», которые будут учтены при тарифном регулировании на 2023 год.
Докладчик – Коростелева А.Н. – начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

1.    СЛУШАЛИ:

Коростелеву А.Н. по вопросу об определении величины выпадающих доходов
за 2022 год ООО «Энергохолдинг», которые будут учтены при тарифном регулировании
на 2023 год.
Коростелева А.Н. доложила, что в  результате дополнительного анализа установленной
на 2022 год необходимой валовой выручки ООО «ЭнергоХолдинг» был установлен факт технической ошибки по двум статьям «Оплата услуг ПАО «ФСК ЕЭС»» и «Корректировка необходимой валовой выручки с учётом показателей надёжности и качества оказываемых услуг в 2020 году».

Статья «Оплата услуг ПАО «ФСК ЕЭС»
Расходы по оплате услуг ПАО «ФСК ЕЭС» были приняты в размере
14 091,87 тыс. руб.
Агентством была пересчитана данная корректировка с учетом технической ошибки.

Затраты на содержание сетей ПАО «ФСК ЕЭС» рассчитаны в соответствии
с приказом ФАС России от 14.12.2021 № 1216/20. Ставка на содержание с 01.01.2022 составляет 203 257,28 руб./Мвт мес., с 01.07.2022 – 216 062,33 руб./Мвт мес.
В соответствии с утверждённым сводным прогнозным балансом производства
и поставок электрической энергии (мощности) на 2022 год заявленная мощность
на 2022 год составляет 5,700 МВт.

В соответствии с прогнозным значением ставки тарифа на услуги по передаче электрической энергии, используемой для целей определения расходов на оплату нормативных потерь электрической энергии при её передаче по сетям ЕНЭС, на 2022 год, опубликованной на официальном сайте Ассоциации НП «Совет рынка» тариф на оплату потерь на 2022 составит 1 932,68 руб./МВтч. Потери в сетях ПАО «ФСК ЕЭС принимаются в рамках объёмов, утверждённых сводным прогнозным балансом производства и поставок электрической энергии (мощности) на 2022 год, а также с учётом фактически оплаченных потерь за 3 предшествующих года – 0,9624 млн. кВтч.

Таким образом, расходы по оплате услуг ПАО «ФСК ЕЭС» должны были быть приняты в размере 16 200,76 тыс. руб. Отклонение составило 2 108,895 тыс. руб.
Статья «Корректировка необходимой валовой выручки с учётом показателей надёжности и качества оказываемых услуг в 2020 году»

Величина корректировки НВВ по результатам выполнения ПНиК, учтенная при тарифном регулировании на 2022 год, составила (-2 167,91) тыс. руб.
Агентством была пересчитана данная корректировка с учетом технической ошибки.

Корректировка необходимой валовой выручки с учётом показателей надёжности
и качества оказываемых услуг в 2020 году по расчёту составила 1 300,75 тыс. руб. (фактические значения показателя надёжности оказываемых услуг за 2020 год от его планового значения значительно улучшены, рассчитан повышающий коэффициент 1,20%).

Корректировка необходимой валовой выручки с учётом показателей надёжности
и качества оказываемых услуг производится исходя из утверждённой НВВ и понижающего (повышающего) коэффициента.

Величина корректировки необходимой валовой выручки с учётом надёжности
и ‎качества услуг, производимой на основании фактических данных за 2020 год, определяется с учётом понижающий (повышающий) коэффициент, корректирующий необходимую валовую выручку электросетевой организации с учётом надёжности и качества производимых (реализуемых) товаров (услуг) в 2020 году, определяемый в процентах
в соответствии с Методическими указаниями по расчёту и применению понижающих (повышающих) коэффициентов, позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов, установленных для организаций, осуществляющих регулируемую деятельность, уровню надёжности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг, утверждёнными приказом ФСТ России от 26.10.2010 № 254-э/1.

Анализ показателей надёжности и качества проведён с применением Методических указаний по расчёту уровня надёжности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг для организации по управлению единой национальной (общероссийской) электрической сетью и территориальных сетевых организаций, утверждёнными приказом Минэнерго России от 29.11.2016 № 1256, в соответствии с которыми были установлены плановые показатели

Обобщённый показатель надёжности и качества оказываемых услуг в 2020 году, используемый при осуществлении корректировки цен (тарифов), установленных на долгосрочный период регулирования, связанный с отклонением фактических значений показателей надёжности и качества оказываемых услуг от плановых (далее - обобщённый показатель), который в 2020 году определялся в соответствии с Методическими
указаниями № 1256.

В соответствии с п 4.1.3 Методических указаний № 1256 коэффициенты допустимого отклонения на первый долгосрочный период регулирования устанавливаются
для территориальных сетевых организаций равными 35% на первые три расчётных периода регулирования и 30% на следующие расчётные периоды регулирования первого долгосрочного периода регулирования. В последующие долгосрочные периоды регулирования коэффициенты снижаются, в случае достижения показателей, на 1% в год
до 25%.

Для ООО «ЭнергоХолдинг» 2020 год относится к третьему ДПР (2020-2024). При расчёте достижения показателей надёжности и качества применялись следующие коэффициенты допустимого отклонения:
	1 ДПР
	П saidi
	П saifi
	П тпр

	2012
	35%
	35%
	35%

	2013
	35%
	35%
	35%

	2014
	35%
	35%
	35%

	2 ДПР
	П saidi
	П saifi
	П тпр

	2015
	30%
	30%
	30%

	1016
	29%
	29%
	29%

	2017
	28%
	28%
	28%

	2018
	27%
	27%
	27%

	2019
	26%
	26%
	26%

	3 ДПР
	П saidi
	П saifi
	П тпр

	2020
	25%
	25%
	25%

	2021
	25%
	25%
	25%

	2022
	25%
	25%
	25%

	2023
	25%
	25%
	25%

	2024
	25%
	25%
	25%

Максимальный процент корректировки, определяемый для 2020 года = 2 %.

Согласно п. 5.1.4 Методических указаний № 1256 обобщённый показатель рассчитывается на основании сопоставления фактических значений показателей надёжности и качества услуг с их плановыми значениями и учитывает результаты достижения плановых значений показателей с учётом соответствующих коэффициентов значимости для данной электросетевой организации.

Значение обобщенного показателя уровня надежности и качества оказываемых услуг для территориальных сетевых организаций, долгосрочные периоды регулирования которых начались с 2018 года, рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]обнад1над2кач1кач3

K

α1Kα2Kβ1Kβ2K

=´+´+´+´

, (22)

где:

[image: image2.wmf]α1

 и [image: image3.wmf]α2

, [image: image4.wmf]β1

 и [image: image5.wmf]β2

 - коэффициенты значимости показателей надежности
и качества оказываемых услуг:

[image: image6.wmf]α10,30

=

 и [image: image7.wmf]α20,30

=

, [image: image8.wmf]β10,30

=

 и [image: image9.wmf]β20,1

=

Если плановое значение Пsaidi достигнуто, то Kнад1 = 0; не достигнуто - Kнад1 = -1; достигнуто со значительным улучшением - Kнад1 = 1.

Если плановое значение Пsaifi достигнуто, то Kнад2 = 0; не достигнуто - Kнад2 = -1; достигнуто со значительным улучшением - Kнад2 = 1.
	Наименование показателей
	План 2020г.
(утверждено РЭК)
	Факт 2020г.

	Псаиди
	0,01679
	0,00000

	% выполнения
	достигнуто с наилучшим результатом
	-100,00%

	Псаифи
	0,02211
	0,00000

	% выполнения
	достигнуто с наилучшим результатом
	-100,00%

	Птпр
	1,00000
	1,00000

	% выполнения
	достигнуто
	0,00%

	Оценка достижения показателя уровня качества оказываемых услуг, Ккач3 (для территориальной сетевой организации)

	0

	Значение обобщенного показателя ПНиК по методике (Коб)
	0,6

	Понижающий (повышающий) коэффициент, корректирующий необходимую валовую выручку  с учетом надежности и качества производимых (реализуемых) товаров (услуг), установленный РЭК (в %)  (КНК2020г.)
	1,2%

На основании п. 14 (3) Положения об определении применяемых
при установлении долгосрочных тарифов показателей надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. № 1220, На основании заключения Министерства энергетики Российской Федерации о результатах осуществления контроля полноты, достоверности и своевременности представления данных о перерывах электроснабжения регулирующий орган определяет фактические значения показателей надежности,
и в соответствии с методическими указаниями по расчету и применению понижающих (повышающих) коэффициентов, позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов, установленных для организаций, осуществляющих регулируемую деятельность, уровню надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов в сфере государственного регулирования цен (тарифов), принимает решение о применении корректировки необходимой валовой выручки.

По итогам 2020 года Министерством энергетики Российской Федерации выявлены нарушения в отношении ООО «ЭнергоХолдинг» по п. 14 (2) в) и г) ПП РФ 1220. Поэтому
в соответствии с абзацем 2) пункта 6 Приказа ФСТ от 26.10.2020 №254-э/1 было принято решение о применении понижающего коэффициента в размере 1,20%*(-1)=(-1,20)%.

Таким образом, величина корректировки НВВ по результатам выполнения ПНиК должна была составить (-1 300,75) тыс. руб. Отклонение составило 867,16 тыс. руб.

Таким образом, величина выпадающих доходов за 2022 год
ООО «ЭнергоХолдинг», которые будут учтены при тарифном регулировании на 2023 год, составила: 2 108,895 тыс. руб.+ 867,16 тыс. руб.= 2 976,06 тыс. руб.
В адрес Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области поступило письмо от 25.05.2022 №б/н, с позицией представителя Ассоциации  «НП Совет рынка»:
«По вопросу об учёте выпадающих доходов ООО «ЭнергоХолдинг» за 2022 год, которые будут учтены при тарифном регулировании на 2023 год, голосую «против» принятия решения, так как действующим законодательством не предусмотрен учет выпадающих доходов текущего года в следующем периоде регулирования. Ассоциация полагает целесообразным рассмотреть вопрос об определении выпадающих доходов за 2022 год с учетом фактических данных при рассмотрении тарифов на 2024 год.

В случае внесения дополнительных вопросов регулирования цен (тарифов) в области электроэнергетики, а также в случае если проект решения не соответствует направленному в адрес представителя, голосую «против» принятия каких-либо решений.»
РЕШИЛИ:

2.1. Учесть величину выпадающих доходов за 2022 год ООО «ЭнергоХолдинг» при тарифном регулировании на 2023 год в размере 2 976,06 тыс. руб. Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 1 чел. (Позиция Ассоциации «НП Совет рынка»), «Воздержался» - 0 чел.
Председатель

                     А.В.Филин
Секретарь

                Е.И.Никитина
Коростелева А.Н.____________